



**کالاها در فروشگاه‌ها مدام شارژ می‌شود**

نایب‌رئیس اتحادیه فروشگاه‌های زنجیره‌ای گفت: کالاها مدام در قفسه‌ها جایگزین می‌شود و هیچ‌گونه کمبودی در بازار نیست. منصور عالی پور افزود: سهمیه‌های ویژه‌ای در حوزه کالا‌هایی همچون خرما، شکر، برنج، روغن، گوشت قرمز و مرغ از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اعلام شرکت بازرگانی دولتی ایران و ش‌رکت پشتیبانی امور دام، به فروشگاه‌های زنجیره‌ای اختصاص یافته تا نیاز مردم پاسخ داده شود.

**گزارش «وطن امروز» از تبعات اقتصادی ویروس کرونا در ایران و تدابیر صورت گرفته برای کاهش آسیب‌های آن**

# بخش خصوصی، قربانی خاموش کرونا

**برنامه‌های اقتصادی برای حمایت از فعالان بخش خصوصی پس از شیوع کرونا**

**۱- بانک مرکزی: تعویق ۲ ماهه بدهی فعالان اقتصادی**

**۲- سازمان امور مالیاتی: تقسیط بدهی مالیاتی تا ۶ ماه**

**۳- وزارت صمت: معافیت از پرداخت هر گونه هزینه‌های شهر داری، بخشداری و دهداری‌ها**



## [ پیشنهاد‌های مالیاتی حمایت از اصناف به دولت رفت ]

معاون سازمان امور مالیاتی از ارائه پیشنهادهای این سازمان برای حمایت از صنوف و کسب و کارها خبر داد و گفت: صنوف برای دریافت گواهی مالیاتی پروانه نیاز به مراجعه ندارند و برای ۳ ماه خودکار تمدید می‌شود. محمود علیزاده در پاسخ به این سوال که نماینده وزارت صمت در اصناف و همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران درخواست تسهیلات مالیاتی و همچنین به تعویق افتادن مالیات را داشتند، اظهار داشت: سازمان امور مالیاتی به دنبال در نظر گرفتن تمهیداتی در راستای مبارزه با ویروس کرونا و تاثیر آن بر اصناف و اشخاص حقیقی است. معاون حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: در بخش مواد غذایی و بهداشتی و برخی صنوف در حال حاضر فروش چندین برابر شده، بنابراین در این زمینه مشکلی وجود ندارد. وی درباره تمهیدات این سازمان برای برخی کسب‌وکارها که تحت تاثیر ویروس کرونا قرار دارند، عنوان کرد: تدابیری اندیشیده شده که البته همه آنها نیاز به قانون دارد و باید مجوز آن از سران قوا اخذ شود. طبق ماده ۱۶۷ قانون مالیات‌های مستقیم یکی از پیشنهادات این است که بتوانیم زمان تقسیط بدهی را تا حداکثر ۶ ماه افزایش بدهیم یا آنکه بدهی مالیاتی را به مدت ۳ ماه استمهال کنیم. علیزاده تاکید کرد: باید مشخص شود کدام صنوف و واحدها شرایط و توان پرداخت مالیات در حالت عادی را ندارند.

اختیارات لازم در دست دولت است و تا آخر هفته در این باره

تصمیم‌گیری می‌شود.

نماینده وزیر صمت در اصناف کشور و نماینده اصناف در سازمان امور مالیاتی نیز با تاکید بر لزوم حمایت از واحدهای صنعتی کشور در شرایط فعلی، گفت: سازمان امور مالیاتی با توجه به رکود ناشی از بحران کرونا با شیوه‌های حمایتی به واحدهای صنعتی کمک کند و مالیات را کاهش دهد.

ابراهیم درستی افزود: رکود و مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا قابل انکار نیست و باید نهادهای دولتی از طریق کاهش

و مالکان واحدهای صنعتی در خواست کرد درباره تامین زنجیره کالا، عدم افزایش قیمت و نحوه تسویه حساب با واحدهای صنعتی نهایت همکاری را داشته باشند.

در همین باره، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین ضمن تاکید بر حمایت از کسب‌و کار‌های بخش خصوصی از لزوم تقویت تجارت کشور سخن گفت. مجیدرضا حریری در پاسخ به این سؤال که شیوع ویروس کرونا چه تأثیری بر تجارت کشورمان دارد و برای کاهش آن چه باید کرد، گفت: همانطور که ویروس کرونا در افراد دارای اثرات متفاوتی است و اثر آن بر اساس توانمندی و سیستم بدنی اشخاص فرق دارد، به طوری که در بدن افراد ضعیف اثرات مخرب‌تر و در بدن افراد قوی‌تر اثرات کمتری دارد، این‌س ویروس در اقتصاد هم اینچنین عمل می‌کند. وی افزود: بنابراین ویروس کرونا برای اقتصادهای توانمند کم‌خطرتر است و برای اقتصادهای ضعیف‌تر خطرات بیشتری دارد.

وی اظهار داشت: پیامدهای ناخوشایند تأثیر ویروس کرونا بر کسب‌وکارهای کوچک و متوسط می‌تواند زنجیره انفجاری ایجاد کند که به طور زنجیروار به کسب‌وکارهای بزرگ‌تر اقتصاد هم لطمه وارد کند.

حریری با بیان اینکه کسب‌وکارهایی مانند حمل‌ونقل بین‌شهری، رستوران‌ها، کافه‌ها، مسافر‌خانه‌ها، خرده‌فروشی‌ها و… منائر از اوضاع اخیر بر اثر شیوع ویروس کرونا پددهاند، بیان داشت: اغلب این بنگاه‌های اقتصادی و خدماتی بخش عمدگی از درآمدشان در ایام پایان سال محقق می‌شد که با توجه به شیوع ویروس کرونا و کاهش تقاضا در این بخش‌ها، درآمد مورد انتظار آنها در این ایام عملاً محقق نخواهد شد و به طور کلی اقتصاد داخلی کشور بشدت متاثر از اوضاع اخیر شده است.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین با تاکید بر اینکه در این شرایط قطعلاً صادرات ما کاهش یافته است، گفت: نمی‌توان دامنه آن را فعلاً برآورد کرد و برآورد دامنه آسیب‌های ناشی از آن بر صادرات و تجارت بستگی به رفتار بین‌المللی با این ویروس و اینکه تا چه زمانی شیوع این بیماری ادامه خواهد یافت، دارد. حریری اضافه کرد: لذا به نظر می‌رسد در شرایط فعلی، دولت باید به کمک بنگاه‌های اقتصادی بویژه بنگاه‌های خرد و متوسط بشتابد و با در نظر گرفتن تمهیداتی درباره پرداخت مالیات، حق بیمه تأمین اجتماعی و… ملاحظاتی را برای بنگاه‌ها در نظر بگیرد. وی افزود: همچنین لازم است بانک‌ها مساعدت کرده و برای پرداخت وام‌ها تنفسی را در نظر بگیرند.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین با تاکید بر اینکه بنگاه‌های کوچک و کسبه خرد مویرگ اقتصاد کشور هستند، گفت: علاوه بر اینکه دولت در این شرایط باید ملاحظاتی را برای حمایت از بنگاه‌های اقتصادی اعمال کند، لازم است مردم هم با هم مهربان‌تر باشند و در مراودات اقتصادی شرایط خاص فعلی را مدنظر داشته باشند.

سه‌شنبه ۱۲ اسفند ۱۳۹۸  
وطن‌امروز | شماره ۲۸۸۱

## اقتصادی

### اخبار

**اصل ۸۵ شدن یا نشدن بودجه**

**به شورای نگهبان سپرده شد**



معاون قوانین مجلس شورای اسلامی گفت: گزارش اداره قوانین درباره بودجه ۹۹ امروز (دیروز دوشنبه) به آقای لاریجانی راجع شده است و ایشان نیز در نامه‌ای این گزارش را به شورای نگهبان ارسال خواهد کرد.

بنابراین این گزارش، سیدحسین میرمحمدصادقی با‌الشاره به آخرین بررسی‌های مجلس و دولت درباره لایحه بودجه ۹۹ گفت: مصوبه کمیسیون تلفیق درباره بودجه سال آینده از سوی هیأت‌رئیس به این معاونت ارسال شده است و ما امروز (دیروز دوشنبه) هم جلسه مشترکی با برخی اعضای دولت و نیز تعدادی از اعضای کمیسیون تلفیق داشتیم که آقای تاجگردون، رئیس این کمیسیون نیز در این جلسه حضور داشت. وی افزود: ما نظراتی را پیرامون موارد مطرح‌شده نسبت به لایحه بودجه ۹۹ به هیأت‌رئیس مجلس اعلام کردیم و در این جلسه پیشنهادات ما بررسی شد که این پیشنهادات بیشتر مربوط به مسائل شکلی و نگارشی بود. میرمحمدصادقی تاکید کرد: بر بخش دیگری از این جلسه قرار شد مصوبه کمیسیون تلفیق درباره بودجه سال ۹۹ طبق اصل ۸۵ قانون اساسی به شورای نگهبان ارسال شود و مجلس جلساتی برای بررسی لایحه بودجه سال آینده نداشته باشد. وی اضافه کرد: البته برخی بخش‌های بودجه ۹۹ نیاز به آن خاص مقام معظم رهبری دارد که باید مشخص شود. معاون قوانین مجلس با اشاره به ایرادات این معاونت نسبت به لایحه بودجه ۹۹ گفت: حدود ۶۰ مورد ما نسبت به مصوبه کمیسیون تلفیق درباره بودجه سال آینده ایراداتی داشتیم، البته به شکلی نبود که اصل مصوبه را تغییر دهد. در بودجه ۹۹ طبق مصوبه کمیسیون تلفیق موارد مهمیه وجود داشت وطوری رفع ابهام شد که ایرادات شورای نگهبان نسبت به این لایحه به حداقل برسد. وی اضافه کرد: برخی بدهای مصوبه کمیسیون تلفیق درباره بودجه سال ۹۹ دارای ابهاماتی بود که ارجاعات از برخی بخش‌ها درست نبود که قرار شد این ابهامات نیز برطرف شود.

### ■ ■ ■

### بهمن گران ترین ماه مسکن

بر اساس جدیدترین گزارش دفتر برنامه‌ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه‌وشهرسازی، قیمت خانه در تهران در بهمن‌ماه با افزایش حدود ۲ درصدی به میانگین قیمتی هر مترمربع ۱۴ میلیون و ۴۰۵ هزار تومان رسید. قیمت مسکن بعد از فصل تابستان در حال کاهش بود اما دوباره از آذرماه با افزایش حدود ۷ درصدی نسبت به ماه قبل (آبان) به میانگین قیمتی هر مترمربع ۱۳ میلیون و ۴۷۴ هزار تومان رسید، در دی‌ماه نیز رشد ۳ درصدی و بهمن‌ماه میانگین قیمتی ۱۴ میلیون و ۴۰۵ هزار تومانی را تجربه کرد. گزارش وزارت راه‌وشهرسازی که به صورت ماهانه، وضعیت بازار مسکن در تهران را به تفکیک مناطق مختلف گزارش می‌دهد، از تعداد ۱۳ هزار و ۵۵۰ معامله خرید و فروش مسکن در این ماه خبر می‌دهد که نسبت به ماه قبل رشد داشته است. همچنین ارزش ریالی قراردادهای انجام‌شده در بهمن ۹۸ بالغ بر ۱۵ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان است که از رشد حدود ۱۵ درصدی نسبت به ماه قبل یعنی دی‌ماه خبر می‌دهد. بر اساس ارقام مندرج در این گزارش، قیمت گران‌ترین منطقه در تهران مثل ماه‌های گذشته متعلق به منطقه یک بوده است با این تفاوت که قیمت خانه در این منطقه نسبت به ماه قبل از آن (دی) بیش از ۸۰۰ هزار تومان در هر مترمربع کاهش دارد و به ۲۹ میلیون و ۴۲۷ هزار تومان در هر مترمربع کاهش یافته است. این رقم در دی‌ماه امسال ۳۰ میلیون و ۲۱۸ هزار تومان، در آذرماه ۳۰ میلیون و ۸۵۴ هزار تومان و در آبان‌ماه ۲۴ میلیون و ۹۸۶ هزار تومان در هر متر مربع بود. در منطقه ۵ تهران که معمولاً بیشترین معاملات مسکن پایتخت را به خود اختصاص می‌دهد، با افزایش قیمت حدود یک میلیون تومانی نسبت به ماه قبل مواجه هستیم. قیمت هر مترمربع در این منطقه دی‌ماه ۱۶ میلیون و ۴۳۹ هزار تومان بود که این رقم در بهمن‌ماه ۱۷ میلیون و ۴۸۶ هزار تومان گزارش شده است.

### تحلیل

### نقش دولت در جبران تبعات اقتصادی ویروس منحوس

ادامه از صفحه اول

... یا کاهش فروش بسیاری از اصناف خواهد شد که در شرایط فعلی و تلاوم حضور و بروز ویروس کرونا و با توجه به این موضوع که تلاوم شرایط عادی مانند سال‌های قبل خسارت بزرگ‌تری مانند شیوع ویروس کرونا و هزینه‌های مادی و جانی آن را به همراه خواهد داشت امری لاجرم و طبیعی است. لذا دولت باید حمایت همه‌جانبه از این اصناف و مشاغل بویژه افرادی که دارای هیچ شغل مشخصی نبوده و صرفاً با دستفروشی امرار معاش می‌کنند و در ایام نوروز تعداد این افراد نیز بشدت افزایش پیدا می‌کند داشته باشد. این‌س حمایت از اصناف می‌تواند تحت عنوان معافیت‌های مالیاتی برای سال آینده، تامین بخشی از هزینه‌های بیمه کارفرمای این اصناف از سوی تأمین اجتماعی و محاسبه آن در دیون دولت به تامین اجتماعی، پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه یا کم‌بهره به اصناف یا استمهال و بخشش جریمه دیرکرد برای تسهیلات دریافتی این صنوف و… بوده و دولت لازم است در زمینه همراهی با اصناف و حمایت از آنها این اقدامات را در دستور کار خود قرار دهد. اگر چه این اقدامات ممکن است دولت را با مشکلاتی مواجه کند اما انجام این اقدامات در شرایط فعلی لاجرم و کم‌هزینه‌ترین اقدام است. درباره افراد دستفروش نیز از آنجا که سلمان‌دهی مشخصی برای این افراد وجود ندارد و گاه برخی افراد شاغل نیز در ایام منتهی به پایان سال مشغول دستفروشی می‌شوند لذا تنها راه حمایت‌های معیشتی از دهک‌های پایین جامعه تحت عنوان بسته‌های معیشتی یا مواردی چون عیدانه به دهک‌های پایین جمعیتی و افراد فاقد شغل است.

■ **کارشناس اقتصاد**



■ **وضعیت قرمز در اروپا**

تمام شاخص‌های بورس کشورهای ۵۰۱ پس از شیوع ویروس کرونا قرمزپوش شده که نشان‌دهنده وضعیت بحرانی اقتصادهای اروپایی و آمریکاست. در چنین شرایطی اساساً ایجاد کانال مالی و تجاری از سوی اروپا سوءتفاهمی بیش نیست.

یک هفته هم‌زمان نمی‌برد. با توجه به اینکه کالا‌های صادراتی

ایران به اروپا مواد غذایی، مواد شیمیایی، سوخت‌های معدنی نوشیدنی و دخانیات است، می‌توان پیش‌بینی کرد تمام مقاصد صادراتی ایران مانند کشور ترکیه اجازه ورود کالا به کشور خود را ندهند.

**کورسوی امید تجارت بااروپا و اینستکس با بحران کرونا عملاً از بین رفت**

## کرونا میخ آخر به تابوت کانال مالی و تجاری ایران و اروپا

**تمام کشورهای ۱+ ۵ پس از شیوع ویروس کرونا با افت شدید شاخص‌های اقتصادی روبه‌رو شدند**

### گزارش

**گروه اقتصادی**: از آنجا که کشورهای اروپایی در سطح بهداشتی و اقتصادی درگیر ویروس کرونا هستند و ساعت به ساعت شاخص‌های بورسی آنها کاهش یافته است و با توجه به اینکه سیاست‌های محدودکننده سختی برای واردات کالا در نظر گرفته‌اند، می‌توان پیش‌بینی کرد اساساً کانال مالی و تجاری ایران و اروپا حداقل تا زمانی که ویروس کرونا وجود دارد برچیده می‌شود.

به گزارش «وطن امروز»، تمام کشورهای عضو ۵۰۱+ درگیر ویروس کرونا هستند. این ویروس با سرعت در حال شیوع در تمام دنیاست و پس از سلامتی مردم، اقتصاد و معیشت را هدف قرار داده است. اغلب کشورها برای اشاعه نیافتن این بیماری مرزهای تجاری و غیرتجاری خود را در برابر اقلام و شهروندان کشورهای دیگر مسدود کرده‌اند تا از این طریق بتوانند از رشد سریع شیوع ویروس کرونا جلوگیری کنند. البته